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Úvod

Autobusy devatenácti největších dopravních podniků, provozujících v českých městech

hromadnou dopravu osob, najedou ročně něco okolo 151 milionů kilometrů. To představuje

ohromné množství spotřebované motorové nafty a tedy i velmi významnou nákladovou

položku jednotlivých podniků. Proto je nutné, aby dopravní podniky dokázaly tuto

komoditu nakupovat co nejefektivněji.

Ceny nafty jsou závislé především na vývoji cen ropy na komoditních burzách, budeme-li

hovořit o České republice, tak také na vývoji kurzu české koruny k americkému dolaru.

Z tohoto plyne, že ceny nafty se v závislosti na zmíněných proměnných vyznačují velkou

variabilitou a je velmi obtížné odhadnout jejich vývoj.

Většina dopravních podniků je navíc při nákupu statků na zajištění své činnosti, tedy i při

nákupu nafty, nucena postupovat v souladu se zákonem o veřejných zakázkách. Ať už

z důvodu předmětu své činnosti, nebo z titulu, že nakládají s prostředky z veřejných

rozpočtů.

Tato práce se zabývá právě problematikou a efektivností nákupu motorové nafty u

dopravních podniků. Přesněji bude řeč o způsobu nákupu nafty u Plzeňských dopravních

podniků, jakožto hlavního subjektu této práce, dále vymezíme, jak tuto komoditu nakupuje

Dopravní podnik města Brna, Dopravní podnik Ostrava a Dopravní podnik Karlovy Vary.

Velmi zajímavé závěry přinese určitě porovnávání nákupních cen jednotlivých podniků

v roce 2013 a uvidíme, komu se podařilo dosáhnout na nejnižší ceny.

Cíl práce

Hlavním cílem práce je ověření efektivnosti nákupu motorové nafty u Plzeňských

dopravních podniků, a.s.

Úvod

9

S definovaným primárním cílem souvisí další dílčí cíle:

• Seznámit se s nejdůležitějšími normami a pojmoslovím zákona o veřejných

zakázkách dotýkajících se řešené problematiky včetně otázky volby hodnotících

kriterií.

• Představit podniky, kde bude řešen zkoumaný problém a vymezit jejich přístup

k tomuto problému.

• Analyzovat vývoj cen motorové nafty na českém trhu.

• Zhodnotit efektivnost přístupu jednotlivých podniků.

• Formulovat doporučení a možné alternativy.

Struktura práce

Autor se v první části práce zaměřuje na vymezení nejdůležitějších pojmů týkajících se

veřejných zakázek a seznamuje čtenáře s nejdůležitějšími normami zákona o veřejných

zakázkách dotýkajících se řešené problematiky. Uvedený zákon také taxativně vymezuje

hodnotící kritéria, která může podnik použít pro hodnocení nabídek jednotlivých

dodavatelů. Volba správného kritéria má obecně významný vliv na hospodárnost,

efektivnost a účelnost pořízení různých statků.

V další části textu autor představuje zkoumané podniky a porovnává je především

z pohledu dopravních a přepravních výkonů. Na tuto část navazuje vymezení přístupu

jednotlivých podniků k řešenému problému.

Posouzení efektivnosti nákupu nafty u zkoumaného podniku předchází analýza prodejních

cen nafty na českém trhu a formulace hlavních proměnných utvářejících právě tyto ceny.

Efektivnost je hodnocena především na základě srovnání dosažených nákupních cen

plzeňským podnikem a ostatními podniky.

Závěrečná část práce je věnována konečnému zhodnocení a doporučením pro daný podnik.
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1 Problematika veřejných zakázek

V této kapitole autor pracuje především se Zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, účinné od 1. ledna 2014 (dále též „ZVZ“ nebo

„zákon“) a metodikou Ministerstva pro místní rozvoj (dále též „MMR“) vydanou právě

k tomuto zákonu (dále též „metodika k ZVZ“ nebo „metodika“), autor dále seznamuje

čtenáře se základními pojmy týkajícími se veřejných zakázek (dále též „VZ“) a předkládá

vybranou legislativu. Na tomto místě je vhodné uvést, že zmíněný zákon prošel od svého

uvedení v platnost několika novelizacemi. Autor s ohledem na další obsah práce, který se

váže k roku 2013, upozorňuje v některých případech na právní stav v tomto roce, tedy před

poslední novelizací.

Zákon o veřejných zakázkách zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje:

a) postupy při zadávání veřejných zakázek,

b) soutěž o návrh,

c) dohled nad dodržováním tohoto zákona,

d) podmínky vedení a funkce seznamu kvalifikovaných dodavatelů a systému

certifikovaných dodavatelů.

ZVZ v § 7 odst. 1 definuje veřejnou zakázku jako: „zakázku realizovanou na základě

písemné smlouvy mezi zadavatelem a jedním či více dodavateli, jejímž předmětem je

úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné provedení stavebních prací“.

Při realizaci veřejných zakázek dochází k specifickému uzavírání smluv, kdy jednou za

stran uzavírající smlouvu je zadavatel veřejné zakázky, který hospodaří s veřejnými

finančními prostředky pocházejícími z daní, poplatků či jiných zdrojů veřejného bohatství.

Zvláštní zákonné vymezení těchto smluv má za cíl vytvoření transparentního soutěžního

prostředí, jež by mělo zabezpečit hospodárnost, efektivnost a účelnost vynakládaných

veřejných prostředků.

Charakteristickým rysem veřejné zakázky je povinnost jejího zadavatele zadat ji v

zadávacím řízení podle zákona o veřejných zakázkách. Zadavatel je dále povinen

postupovat v souladu s tímto zákonem, především dodržovat zásadu transparentnosti,

1 Problematika veřejných zakázek

11

rovného zacházení se soutěžiteli a vyvarování se jakéhokoli projevu diskriminace

jednotlivých uchazečů, jak uvádí § 6 ZVZ.

1.1 Zadavatel veřejné zakázky

Za zadavatele veřejné zakázky (dále též „zadavatel“) se pro účely zákona o veřejných

zakázkách považuje veřejný, dotovaný a sektorový zadavatel.

Veřejným zadavatelem podle § 2 odst. 2 ZVZ je:

a) Česká republika,

b) státní příspěvková organizace,

c) územní samosprávný celek nebo příspěvková organizace, u níž funkci zřizovatele

vykonává územní samosprávný celek,

d) jiná právnická osoba, pokud současně splní tři základní zákonem požadované

podmínky:

• právnická osoba má právní subjektivitu

• právnická osoba byla zřízena za účelem uspokojování potřeb veřejného zájmu, které

nemají povahu průmyslovou ani obchodní (zákon umožňuje vykonávat vedle takto

vymezené činnosti ještě činnost jinou, která nesměřuje k uspokojení potřeb

veřejného zájmu)

• tato právnická osoba je financována či ovládána převážně státem nebo jiným

veřejným zadavatelem, popřípadě stát nebo jiný veřejný zadavatel jmenuje či volí

více než polovinu členů v jejím statutárním, správním či kontrolním orgánu.

Dotovaným zadavatelem podle ZVZ § 2 odst. 3 je: „právnická nebo fyzická osoba, která

zadává veřejnou zakázku hrazenou z více než 50 % z peněžních prostředků z veřejných

zdrojů nebo pokud peněžní prostředky poskytnuté na veřejnou zakázku z těchto zdrojů

přesahují 200 000 000 Kč; peněžní prostředky jsou poskytovány z veřejných zdrojů i

v případě, pokud jsou poskytovány prostřednictvím jiné osoby“.

Sektorovým zadavatelem je osoba vykonávající některou z relevantních činností podle

ZVZ § 4 odst. 1, pokud

a) tuto relevantní činnost vykonává na základě zvláštního či výhradního práva, nebo
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b) nad touto osobou může veřejný zadavatel přímo či nepřímo uplatňovat dominantní vliv,

dominantní vliv veřejný zadavatel uplatňuje v případě, že

1. disponuje většinou hlasovacích práv sám či na základě dohody s jinou osobou,
nebo
2. jmenuje či volí více než polovinu členů v jejím statutárním, správním, dozorčím
či kontrolním orgánu.

Mezi relevantní činnosti jmenované v ZVZ § 4 pod písm. f) patří též: „ činnost související s

poskytováním či provozováním dopravních sítí poskytujících službu veřejnosti v oblasti

drážní, tramvajové, trolejbusové nebo lanové dopravy a provozování veřejné autobusové

dopravy“.

Vykonává-li veřejný zadavatel nebo dotovaný zadavatel jednu či více relevantních činností

podle § 4 ZVZ, platí pro něj ustanovení zákona vztahující se na sektorového zadavatele za


[…]


cíle.

Nejprve bylo nutné seznámit se s hlavními ustanoveními zákona o veřejných zakázkách.

Kde jsme ověřili, že zkoumaný podnik je podle tohoto zákona sektorovým zadavatelem a

že se v případě nákupu nafty jedná o veřejnou zakázku na dodávky. Tyto poznatky jsme

poté rozšířili a vyvodili jsme z nich konkrétní možnosti, jak můžou dopravní podniky při

nákupu nafty postupovat.

V rámci zákona o veřejných zakázkách a souvisejících zákonů upravujících hospodárné,

efektivní a účelné vynakládání finančních prostředků jsme řešili problematiku hodnotících

kritérií. Kde jsme dospěli k závěru, že pro řešený problém je vhodné především volit

kritérium nejnižší nabídkové ceny.

Ve třetí kapitole jsme blíže představili jednotlivé zkoumané dopravní podniky a podrobili

je srovnání z hlediska dopravních a přepravních výkonů. Dále jsme charakterizovali

přístupy jednotlivých dopravců k řešené problematice.

Autor definoval v zásadě čtyři různé způsoby nákupů motorové nafty u čtyř rozdílných

dopravních podniků, které se liší jak v geografickém rozmístění, tak velikostí plynoucí ze

zajišťování dopravní obslužnosti různě velkých a zalidněných měst. Dopravní podnik města

Plzně jako jediný využívá pro všechny dodávky po celý rok jediného dodavatele.

Provázanost nákupní ceny s děním na trhu odráží proměnné složky kalkulačního vzorce.

Dopravní podnik města Brna a Dopravní podnik Ostrava uzavírají rámcové smlouvy na

dodávky nafty s více dodavateli, kteří dále soutěží v tzv. minitendru o jednotlivé zakázky,

DPO navíc využívá pro hodnocení nabídek elektronické aukce. Poslední zkoumaný subjekt

Dopravní podnik Karlovy Vary postupuje podobně, ale vyzývá rovnou oslovené uchazeče

(nejméně tři) o zaslání nabídek.
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Také jsme určili faktory ovlivňující cenu nafty a analyzovali jsme vývoj těchto cen na

českém trhu. Zde jsme dospěli k závěru, že cena nafty je odvozena především z kotované

ceny na komoditní burze v Rotterdamu respektive z ceny ropy. Ale roli hrají i další faktory,

které se promítají především na maloobchodním trhu.

Na grafu jsme si poté ukázali vývoj týdenních nákupních cen, kterých PMDP dosáhly na

základě stanoveného hodnotícího kriteria a použitého kalkulačního vzorce.

Zhodnocení účinnosti vybraného kritéria bylo provedeno porovnáním nákupních cen

PMDP jednak s prodejními cenami v plzeňském okrese, ale především v porovnání

s nákupními cenami referenčních podniků.

Na základě tohoto porovnání můžeme konstatovat, že způsob nákupu u PMDP je efektivní.

V poslední kapitole autor uvádí doporučení a návrhy pro daný podnik.
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Příloha A: Vývoj kupní ceny PMDP a uvozujících proměnných roce 2013

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014
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Příloha B: Srovnání vývoje nákupních cen nafty u dopravních podniků

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

25,80

26,30

26,80

27,30

27,80

28,30

28,80

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

K
č/

l n
a

ft
y

Týdny
Nákup DPKV DPMB DPO PMDP

Příloha C: Srovnání vývoje nákupních cen nafty u dopravních podniků a prodejních cen v okresech

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014
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Abstrakt

NOSEK, František. Ověření efektivnosti nákupu pohonných hmot u vybraného podniku.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 96 s., 2014

Klí čová slova: veřejné zakázky, hodnotící kritéria, zadávací řízení, dopravní podnik,

městská hromadná doprava, motorová nafta

Předložená práce je zaměřena na problematiku nákupu motorové nafty u veřejných

dopravních podniků. Dopravní podniky ať už z důvodu předmětu své činnosti nebo z titulu,

že nakládají s prostředky z veřejných rozpočtů, musejí brát v potaz zákon o veřejných

zakázkách. Autor na začátku práce vymezuje nejdůležitější ustanovení tohoto zákona a

podrobně rozebírá hodnotící kritéria užívaná ve výběrových řízeních. Aby mohl později

specifikovat možnosti, které jednotlivé podniky při pořizování nafty, jakožto předmětu

veřejné zakázky mají. Pro pochopení problematiky se práce také zabývá analýzou a

vývojem cen nafty a jsou formulovány hlavní proměnné utvářející ceny na trhu.

Významnou částí práce je porovnání a posouzení efektivnosti nákupu zkoumané komodity

u vybraných podniků.

Abstract

FRANTIŠEK, Nosek. Examination of Effectivness of Fuel Purchase at a Chosen

Business.Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 96 p.,

2014

Key words: public tenders, evaluation criteria, procurement, transport company, municipal

public transport, diesel oil

The submitted thesis is focused on problems of diesel oil purchase at public transport

companies. Transport companies, whether for the reason of their subject of business

activity, or that they use the means from public budgets, have to take into account the

Public Tender Act. In the beginning of the thesis the author defines the most important

provisions of this act and describes in details the evaluation criteria used within

competitive tenders. He later tries to specify possibilities that single businesses have while

purchasing the oil as the subject of public tender. To understand the problems the thesis

also deals with analysis and development of oil prices and major variables forming the

market prices are formulated here, too. The essential part of the thesis is comparison and

evaluation of effectiveness of purchase of the examined commodity with the chosen

businesses.