## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** František Nosek
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Ověření efektivity nákupu pohonných hmot u vybraného podniku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Januška, Ph.D.

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná práce se zabývá analýzou efektivity nákupu pohonných hmot primárně u Plzeňských dopravních podniků. Práce je rozdělena do dvou bloků, kdy první dává teoretický úvod do problematiky zákona o veřejných zakázkách a druhý je již samotná analýza. Kvalitu práce snižují občasné překlapy nebo vynechaná slova ve větách. Práce jako analýza cen je hezká i když já osobně bych při analýze nákupu primárně sledoval nákladovost jednotlivých způsobů realizace výběrového řízení a ne vysoutěženou cenu. Podle slov autora v porovnání mezi dopravními podniky je výsledná průměrná cena téměř stejná. Ovšem zajímavá informace by byla, jaké byly náklady na samotnou realizaci nákupu. Přeci jenom cenu nafty dopravní podnik ovlivnit nemůže, ale vlastní náklady na realizaci výběrových řízení ovlivňuje přímo, proto je dle mého názoru informace o nákladech na realizaci jednotlivých tipů zásadnější a relevantnější než vysoutěžená cena. Co se týče návrhů autora, jako absolvent ekonomické fakulty by mohl vyčíslit potenciální návratnost jeho návrhů podrobněji. V práci uvádí, že se autobus na plyn dá pořídit o 800000 korun draž než naftový, ale že ročně uspoří 90000 korun. Ovšem již neodpovídá na otázky: Jaká je životnost autobusu? Je devítiletá návratnost pro

podnik relevantní? Jaké jsou ostatní náklady spojené s údržbou plynových autobusů? Uvažuje vůbec dopravní podnik o nákupu nových autobusů?

Celkově se jedná o průměrnou práci, kterou hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

V práci zmiňujete čtyři různé způsoby nákupu. Jaká je přibližná finanční a časová náročnost na jejich realizaci?

V Plzni, dne 26.4.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).